
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
71 del 03/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 
SVINCOLO CAUZIONE PER I LAVORI DI "AMPLIAMENTO DELLA RETE 
FOGNARIA DI C/DA BRUSCE'". IMPORTO TOTALE € 300.000,00 IVA IUNCLUSA - CIG 
N. 613518312D

Il Redattore: Catania Lucio 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n° 2571 del 29/12/2014 è stato approvato il progetto per i lavori di ”Ampliamneto  
della rete fognaria di C/da Bruscè” per un importo di €. 300.000,00 di cui per lavori €. 234.582,55 compresi oneri di 
sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta, ed infine €. 65.417,45 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;
- con Determinazione Dirigenziale n° 1770 veniva approvata la perizia di variante modificando l'importo contrattuale  
nonchè il termine ultimo per la fine dei lavori spostandolo al 13/12/2016;
- con a seguito di notevoli rallentamenti nell'esecuzione dei lavori causati dalle avverse condizioni climatiche veniva  
concessa un ulteriore proroga di trenta giorni spostando il termine ultimo per la fine dei lavori alla data del 13/02/2017; 
- Visto che i lavori sono stati affidati all’Impresa VI.SA. COSTRUZIONI Srl con sede a Maletto, giusta Determinazione 
Dirigenziale di Aggiudicazione n° 1828 del 23/09/2015 con il ribasso d'asta del 38,1338 %;
- Constatato che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali  
giusto certificato rilasciato dall'Ufficio Tecnico Comunale;
- Visto al riguardo lo Stato Finale dei Lavori del 20/02/2017;
- Visto il Certificato di regolare esecuzione del 25/03/2017;
- Preso atto che i relativi contributi sono stati regolarmente versati come risulta dal Documento Unico di Regolarità  
Contributiva On Line n° 6882153 INAIL validità 20/07/2017 ;
- Ritenuta l'opportunità di provvedere ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, allo svincolo della cauzione versata 
dalla ditta stessa a garanzia dei lavori di che trattasi;
- vista la deliberazione di C.C. n.54 del 04/08/2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 ;
- vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018 ;
- vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 
2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018 ;
- dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati ; 

Pagina 1/2



- Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza ;
-  Visto  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
Determinazioni Dirigenziali;
- visto il D.Lgs.n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni ;

DETERMINA

1. Prendere atto, in ogni loro parte, del conto finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in premessa 
e corrispondere all'impresa  VI.SA. COSTRUZIONI Srl con sede in via Roma, 35 – Maletto (CT), la somma di € 
19.264,67 oltre € 1.926,47 per IVA al 10% ;
2.Prelevare la spesa complessiva di € 21.191,14 di cui € 1.926,47 per IVA al 10% , con imputazione della spesa, Cap.  
2885.2 – 1763.1 – 1767 – 1768.2 – 1771; Impegno 1779/16 – 1780/16 – 1781/16 -  1782/16 – 1783/16; Esercizio  
Finanziario 2016 - Missione 09 - Programma 04 - Titolo 2-1; Macroaggregato 02-03; 3°Livello 01-02;  4°Livello 09-15-
02; 5°Livello 010-999-004; Scadenza: 31/12/2017; 
3. Dare atto che deve essere accantonata la somma di € 4.691,65 per spese tecniche, in quanto prestazioni svolte in data 
successiva al 19/08/2015, data di entrata in vigore della Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014 del  
24/06/2014;
4. Dare atto che il  presente provvedimento è valido ai  fini dello svincolo della polizza fideiussoria rilasciata dalla  
"China Taiping Insurance (UK) CO. LTD n. CTIT1500629 a garanzia degli atti contrattuali;
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183,comma 8, D.Lgs. 267/00;
6. Dare atto che si ha una minore spesa di € 11,43 quale differenza tra la Somma complessivamente autorizzata pari ad € 
276.546,88 e quella effettivamente spesa di € 276.535,45. 
7. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 di pubblicare il presente 
provvedimento nel Link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

Allegati: 
Certificato regolare esecuzione;
Stato finale dei lavori 

Ragusa,  20/04/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

